

Poliță Nr. RCP – 00007CH/ 2022/Reperfectare

de asigurare de răspundere civilă profesională a persoanelor fizice și juridice

mun. Chișinău

15 iulie 2022

ÎM Compania Internațională de Asigurări „TRANSELIT” SA, numită în continuare ”Asigurător”, în persoana Directorului General DI Nicolae Ciumac, care acționează în baza Statutului, pe de o parte, și „FlagMAN-D” SRL, numit în continuare ”Asigurat”, în persoana Directorului Dolghi Vladimir pe de altă parte, în conformitate cu Legea R.M. cu privire la asigurări, nr. 407-XVI din 21.12.2006 și Condiții de asigurare facultativă de răspundere civilă profesională a persoanelor fizice și juridice ale **ÎM CIA „TRANSELIT” SA** (în continuare – Condițiile de asigurare), au încheiat contractul **de asigurare facultativă de răspundere civilă profesională a activității de audit.**

Riscurile asigurate:

Riscul acoperit prin prezenta Poliță, este acela de producere a unor prejudicii patrimoniale (fie acestea efective sau beneficii nerealizate, directe sau indirecte, actuale la data la care se solicită repararea lor sau viitoare, dar certe) cauzate de Asigurat terților beneficiari ca urmare a desfășurării activității, exercitarea profesiei și conform prevederilor contractului Nr. **RCP-00007CH/2022/Reperfectare din data de 15 iulie 2022 de asigurare facultativă de răspundere civilă profesională a persoanelor fizice și juridice;**

- Cheltuieli de judecată făcute de Asigurat în procesul civil, dacă a fost obligat la despăgubire;
- Cheltuieli de judecată făcute de clientul Asiguratului în calitate de prejudiciat pentru îndeplinirea

formalităților legale în vederea obligării Asiguratului la plata despăgubirii, cu condiția că acesta să fi fost obligat prin hotărâre judecătorească la plata acestora.

Beneficiarii: Terțele persoane pagubite sau Asiguratul în cazul despăgubirii terțelor persoane.

Suma asigurată: 1 000 000,00 (Un milion, 00) MDL.

Limita de răspundere pentru un caz asigurat constituie: 100 000,00 (Una suta mii, 00) MDL.

Teritoriul de asigurare: Republica Moldova

Perioada de asigurare: De la orele 00.00 15.07.2022

Până la orele 24.00 03.05.2023

Prima de asigurare: 1 124,00 MDL.

Franciza deductibilă: 10 000,00 (Zece mii, 00) MDL pentru fiecare caz asigurat.

Adresele juridice ale Părților

ASIGURĂTOR

Întreprindere Mixtă Compania Internațională de Asigurări „TRANSELIT” SA

mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 31

c/f 1002604000443

tel./fax: 54 99 54 tel.: 54 20 81

ASIGURAT

FlagMAN-D SRL

mun. Chișinău, str. L. Deleanu 2 of.4

c/f 1008600029969

tel: (+373 22) 279998 Fax 349993

Director General

Ciumac Nicolae

